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Abstrakt

Autorka se v práci zabývá konstrukcí identity dlouhodobě zaměstnaných Romů

ve městě Litvínov. Vychází z předpokladu, podpořeného několika výzkumy, že ve městě

Litvínov, které se nachází v severních Čechách, budou Romové poměrně silně

stigmatizováni. Jedno z nejsilnějších stigmat mezi obyvateli severních Čech je

přesvědčení, že Romové nepracují. Romové, kteří jsou dlouhodobě zaměstnaní, se

tomuto předsudku alespoň částečně vymykají. Přesto je jejich etnický původ na první

pohled viditelný a jsou proto do jisté míry stále zařazováni mezi stigmatizovanou

etnickou menšinu.

Autorka se v teoretické části práce soustředí na to, aby čtenáře seznámila s

teoretickými východisky zkoumání sociologického konceptu identity. V této části také

čtenáři přibližuje romskou menšinu žijící v Česku. V praktické části se potom autorka

soustředí zejména na svůj vlastní výzkum, v jehož rámci provedla šest hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů s dlouhodobě zaměstnanými Romy z Litvínova, na

jejichž základě dochází k zodpovězení svých stanovených výzkumných otázek.

Abstract

In the thesis the author is focused on identity construction of long-term

employed Roma in Litvínov city. She proceeds from an assumption, supported by

several research, that Roma are vastly stigmatized in Litvínov city. One of the most

widespread stigmas is probably persuasion of not working Roma. Long-term employed

Roma are defying this prejudice to some extent. In spite of this, because of their visible

ethnical apperance they are still put into stigmatized ethnic group.

In the theoretical part of the thesis, the author concentrates on introducing

theoretical concepts of identity construction to the reader. She also familiarize the reader

with Roma minority living in Czech Republic. In the practical part, she introduces her

own research, based on six half-structured interviews with long-term employed Roma

living in Litvínov. Based on collected data she comes to conclusion and answers her

research questions.
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Předběžná náplň práce

Jedním ze zásadních témat soudobé české společnosti je začlenění menšin - zejména

romské - do většinové společnosti. Hlavním cílem integrační politiky je zajistit větší

zaměstnanost členů romské komunity. V mé bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na

konstrukci identity dlouhodobě zaměstnaných Romů ve městě Litvínov, kde je mezi

romskou komunitou nezaměstnanost velmi vysoká.

Agentura pro sociální začleňování dlouhodobě eviduje město Litvínov jako

problémovou oblast a uvádí, že se zde nachází tři romské sociálně vyloučené lokality, a

to sídliště Janov a dvě ubytovny, které slouží jako bydliště pro sociálně slabší rodiny -

ubytovna UNO a ubytovna v ulici U Bílého Sloupu, přičemž největší a nejznámější

sociálně vyloučenou oblastí Litvínova je zřejmě sídliště Janov. Jedním z klíčových

pojmů mé bakalářské práce je tedy sociálně vyloučená oblast, kterou Agentura pro

sociální začleňování definuje jako oblast, jejíž obyvatelé mají ztížený přístup k

institucím a službám, jsou vyloučeni ze společenských sítí a nemají dostatek

vertikálních kontaktů mimo sociálně vyloučenou lokalitu. Život na okraji společnosti

nutí obyvatele přizpůsobit život podmínkám sociálního vyloučení, a může dojít k

osvojení si hodnot, které jsou v rozporu s hodnotami většinové společnosti.

Projekt nazvaný "Mapa sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených

romských lokalit v České republice", který byl vytvořen na popud Ministerstva práce a

sociálních věcí, uvádí, že v Janovském sídlišti je přibližně 80% nezaměstnanost

romského obyvatelstva, u obou ubytoven je potom 100% nezaměstnanost romského

obyvatelstva, přičemž naprostá většina nezaměstnaných Romů je závislá na sociálních

dávkách. Dlouhodobě problematické soužití obyvatel Litvínova s romskou komunitou

vede k poměrně silným proti-romským náladám ve společnosti. Jedním z nejčastějších

důvodů, který je udáván jako příčina rasové nesnášenlivosti mezi většinovou

společností a romským etnikem, je právě značné procento nezaměstnanosti uvnitř

romské komunity.

Ve své bakalářské práci bych se tedy chtěla zaměřit na konstrukci identity

dlouhodobě pracujících Romů, kteří se -díky svému zaměstnání- sice vymykají jednomu

z největších stigmat uvalených na romskou komunitu, přesto však je jejich pozice ve

společnosti ovlivněna i jejich etnickým původem, což může být ještě umocněno životem

v Litvínově, kde, jak jsem již zmínila, je etnické spolužití krajně problematické a

většinová společnost není Romům příliš nakloněna.

Předběžné otázky, na které bych svým výzkumem ráda odpověděla, jsou následující:

1) Jakým způsobem konstruují dlouhodobě pracující Romové v problémové oblasti

svojí identitu?

2) Vymezují se dlouhodobě pracující Romové oproti většinové společnosti? A pokud

ano, jakým způsobem?

3) Vymezují se dlouhodobě pracující Romové oproti romské komunitě? A pokud ano,

jakým způsobem?

4) S jakými problémy ze strany společnosti se dlouhodobě pracující Romové nejčastěji

setkávají?

Seznam otázek je v tuto chvíli spíše orientační a bude v průběhu výzkumu

pravděpodobně rozšířen.

Ve své bakalářské práci bych nejdříve chtěla vymezit výzkumný problém, výzkumné

otázky a cíle výzkumu. Následně bych v teoretické části chtěla přiblížit město Litvínov,

sociálně vyloučené oblasti v Litvínově a relevantní dokumenty a uskutečněné výkumy

na téma bakalářské práce. Ve své bakalářské práci plánuji využít kvalitativní výzkum-

nejdříve bych ráda provedla předběžnou studii, neboli analýzu relevantních dokumentů

( například dokumentů Agentury pro sociální začleňování) a zjistila, v jakých

kontextech se objevuje a jak se v těchto dokumentech konstruuje spojení dlouhodobě

pracující Rom jako cíl integrační politiky.

Následně chci provést hloubkové rozhovory s 8 respondenty. Respondenti budou

vybráni na základě předem stanovených kritérií, jako jsou například příslušnost k

romskému etniku, určitý počet let v zaměstnání, místo bydliště Litvínov - konkrétní

kritéria budou vybrány na základě výše zmíněné předběžné studie dokumentů

vztahujících se k dané problematice. Následnou analýzou hloubkových rozhovorů se

pokusím odpovědět na výzkumné otázky a formulovat závěr.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou související se začleňováním

romské menšiny do většinové společnosti. Hlavní z cílů sociálních a politických snah o

integraci Romů spočívá ve snaze o větší zaměstnanost v řadách romského obyvatelstva.

Tato práce se -nikoli náhodně- územně zaměřuje na město Litvínov v severních

Čechách, kde je romská komunita poměrně silně zastoupena a kde je nezaměstnanost

mezi Romy velice vysoká. Město Litvínov má nejvyšší míru nezaměstnanosti v celých

severních Čechách. Jsou zde tři sociálně vyloučené lokality, obývané především

romským obyvatelstvem – sídliště Janov, Ubytovna UNO a Ubytovna u Bílého sloupu.

Projekt nazvaný "Interaktivní mapa sociálně vyloučených a sociálním vyloučením

ohrožených romských lokalit v České republice", který byl vytvořen na popud

Ministerstva práce a sociálních věcí, uvádí, že na Janovském sídlišti byla v roce 2015

přibližně 80% nezaměstnanost u romského obyvatelstva, u obou ubytoven je potom

nezaměstnanost romského obyvatelstva 100%, přičemž naprostá většina

nezaměstnaných Romů je závislá na sociálních dávkách [Ministerstvo práce a sociálních

věcí]. Občané Litvínova vnímají soužití s menšinami, vysokou nezaměstnanost a stav

sídliště Janov jako nejpalčivější problémy v oblasti [Agentura pro sociální začleňování

2015: 10].

.

Práce si klade otázku, jakým způsobem Romové, kteří jsou dlouhodobě

zaměstnáni, konstruují v této problematické oblasti svou identitu. Vycházím z

předpokladu, že stálé zaměstnání je faktor, který dlouhodobě pracující Romy určitým

způsobem vyděluje z většinové romské komunity v Litvínově a teoreticky je integruje

do společnosti, zároveň však díky svojí očividné etnické příslušnosti nemusí „zapadat“

mezi majoritu, případně mohou být jejími příslušníky silně stigmatizováni. Tento

předpoklad opírám na jedné straně o výše zmíněné statistiky romské nezaměstnanosti v

Litvínově, které jednoznačně ukazují, že drtivá většina Romů v Litvínově nemá stálé

[…]


tím související.

Limitem mé práce by mohlo být především velice specifické lokální zakotvení,

vybrané možná příliš přísně. I když jsem na počátku výzkumu měla pocit, že Litvínov

bude specifickou oblastí, například díky tomu, že je zde nejvyšší míra nezaměstnanosti

v celých severních Čechách, v průběhu výzkumu jsem došla k názoru, že Litvínov se v

rámci severních Čech o mnoho neliší.

Celkově jsem však přesvědčena, že můj výzkum přináší nové poznatky, které by

mohly být využity, popřípadě prozkoumány podrobněji, v rámci výzkumů zaměřujících

se na romskou minoritu. Nejzajímavějším tématem, které během výzkumu vyplynulo na

povrch, a přímo láká k hlubšímu prozkoumání, je podle mého názoru kultura chudoby

mezi romskou minoritou a s tím související role rodiny.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný spohlas (přepis textu z informovaného souhlas)

Informovaný souhlas

Vážený účastníku výzkumu,

ráda bych Vám ještě jednou poděkovala za účast na mém výzkumu k bakalářské práci.
Cílem výzkumu je více objasnit problematiku zaměstnanosti občanů města Litvínova a
zjistit, jakým problémům v souvislosti s hledáním práce čelí.

Vaše spolupráce na výzkumu bude probíhat formou rozhovoru. Informace, které mi v
rozhovoru poskytnete, jsou přísně důvěrné. Rozhovor s Vámi, který bude nahráván na
dikrafon a následně přepsán, bude anonymizován a nahrávka rozhovoru ani její přepis
nebudou využity k jiným, než studijním účelům. Přístup k mé bakalářské práci budou
mít členové akademické obce Univerzity Karlovy.

Kdykoli během rozhovoru můžeme s dotazováním přestat, a na Vaši žádost může být
dotazování kdykoli ukončeno. Pokud se rozhodnete, že nechcete, abych využila váš
rozhovor se mnou ve své bakalářské práci, můžete mi to oznámit a bude vám vyhověno.

Děkuji vám za Vaši pomoc!

Podpis:

Kontakt na výzkumíka:
Olga Gonsiorová,
telefonní číslo: +420 724 227 985,
emailová adresa: oligonsiorova@seznam.cz

Příloha č. 2: Ukázka kódování

Poznámka: Rozhovory jsem si tiskla a kódování jsem prováděla na papír, takže tady jen

na rozhovoru s Borisem ukážu postup mého kódování.

O: Jo, dobře. Heleď, a jak jsi říkal, že teďka budeš měnit práci, tak jak jsi jí sháněl?

53

B: Skrz lidi na stavbě, vlastně, (kód Shánění práce) my jsme subdodávka a my jsme

vezli zboží jedný firmě a ta mě zavolala, jakože by si mě stáhla k sobě… No a vzhledem

k tomu, že mi nabídli víc peněz, tak jsem nad tim zas tak moc nepřemejšlel prostě (Kód

Peníze a práce)

O: Takže teda tuhle práci jsi sháněl přes ty lidi v bejvalý práci.

B: No, prostě, v týhle práci za mnou přišel majitel jiný firmy, jestli nechci dělat jinou

práci za takovýhle prachy (Kód Shánění práce)(Kód Peníze a práce)

O: Jo, že si prostě všimli že ti to jde, tak ti nabídli práci.

B: No.

O: Takže jsi prostě nikdy neměl problém s hledánim práce, že si v podstatě hnedka po

škole nastoupil a...

B: Řikám, nikdy jsem nebyl ani na pracáku, nevim o tom nic, nějaká sociálka nebo tak,

to mi nic neříká (Kód Vždycky pracoval)

O: V pohodě. Hele, a můžu se tě zeptat na to... když jsi začínal v tý práci, teda tu praxi,

tak jaký to pro tebe bylo? Jako jak se k tobě třeba chovali lidi?

B: No, tak ze začátku to nebylo snadný, byl jsem prostě mladej kluk, mezi chlapama,

takže mi dělali takový srandy jako... že mi třeba otočili šrouby na vrtačce. A jinak jako

fakt v pohodě, viděli, že dělam, že se snažim, tak mě prostě brali takovýho, jakej jsem

(Kód Postoj lidí k respondentovi)

O: Jo, tak to je super, že tam nebyl problém. A jak jsi říkal, že tě berou „takovýho, jakej

seš“, tim myslíš..?

B: Jinej, než ostatní, že jo. Já jsem vychovanej trošku jinak, že jo. (Kód Jinakost)

O: A jinej než ostatní, jako ve smyslu..

R: Romové, že jo. Všichni Romové, co nechoděj do práce, berou všelijaký ty dávky, že

jo, dělaj průsery, kradou. (Kód Vymezení se oproti Romům)

O: Jo, no.. Hele, já si jenom zkontroluju ten diktafon, jo, mně se zdá, že nějak blbne, tak

jestli to fakt nahrávam.

B: Jo, jasně.

(kontrolovala jsem diktafon, dělám druhou nahrávku nahráváme pro jistotu i na

Borisův mobil)

O: Jo, tak já se ještě jednou omlouvam za přerušení a můžeme pokračovat. Takže ty jsi

říkal, že seš jinej, než ostatní Romové, jako, že seš vychovanej a takhle.

B: No.

O: Hele, a máš pocit, že to musíš třeba nějak dokazovat těm lidem, třeba v práci?
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B: Hele, ne, ani ne, v tý práci, tam už jsem osm let a ty lidi mě znaj už. (Kód Postoj lidí

k respondentovi)

O: Aha

B: No a tam, kam chci jít teďkon, tak ty mě už znaj dva roky, protože už před dvouma

rokama jsme pro ně dělali, takže ty už mě znaj taky,protože viděli, že pracuju už před

těma dvouma rokama, že jo. (Kód Postoj lidí k respondentovi)
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