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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou zřetelně formulovány a závěry práce jasně směřují k jejich naplnění. Práce je

přehledně strukturována jak v části teoretické, tak hlavně v části praktické. V této části autorka

jednak vychází ze strukturace problému identity uvedené v teoretickém rozkladu, jednak z výsledků

analýzy dat (otevřeného kódování). Za velmi dobré řešení považuji „dílčí shrnutí“ jednotlivých

v rozhovorech tématizovaných oblastí (my a oni, práce, bydlení, vnější vlivy), která jsou dobře

provázána s teoretickými koncepty uvedenými v první části textu.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Seznam literatury zahrnuje jak tuzemské, tak cizojazyčné texty, autorka pracuje i s odpovídajícími

vládními dokumenty a s texty Agentury pro sociální začleňování. Rozsah literatury odpovídá

požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Uvedená literatura, která zahrnuje i dostatek

cizojazyčných textů, plně pokrývá zvolenou tématiku.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výzkum, který autorka realizovala, považuji za svým způsobem unikátní. Podařilo se jí vyšetřit tři

Rómy a tři Rómky, kteří původně pocházeli ze sociálně vyloučeného prostředí, ale teď žijí mimo a

mají stále zaměstnání. Svoje komunikační partnery si zajistila sama (ne, jak bývá v podobných

výzkumech zvykem, přes zprostředkovatele, což bývají kurátoři, úřady práce..). Zvlášť oceňuji

schopnost navázat rozhovor se servírkou. Také se jí podařilo vést se všemi oslovenými pro obě

strany smysluplný rozhovor, který jí ve výsledku poskytl adekvátní data. Celá analýza dat i jejich

presentace (citace z rozhovorů) je provedena poučeným způsobem a dokládá, že autorka umí plně

využít zvolenou metodu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace vychází z dobře zpracovaných přepisů rozhovorů. Závěry jsou dobře podloženy.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni, stejně tak gramatika. Drobná chyba se vloudila do

slovíčka „dilčí“ (dílcí), možná jen v tištěné podobě (asi font). Odkazový aparát odpovídá

požadované normě.

Drobná poznámka: Název práce není zcela srozumitelný – jistě půjde o identitu Rómů a výzkum

byl proveden v Litvínově, ale název implikuje, že jde o Rómy, zaměstnané v Litvínově, nebo, že jde

konstrukci identity spojenou s Litvínovem,… vynechal bych slovo Litvínov (i když autorka se v

práci zamýšlí nad případnou specifičností Litvínova, avšak dochází k závěru, že situace bude

obdobná i jinde v městech s vyšší koncentrací rómského etnika).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Velkou předností práce je osobní nasazení autorky při realizaci rozhovorů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Všichni oslovení žijí mimo Janov či ostatní sociálně vyloučené lokality Litvínova. Myslíte si, že

pokud by se vám podařilo oslovit někoho z Janova, který by byl dlouhodobě zaměstnaný, že byste

získala odlišnou „konstrukci jeho identity“.

9. Celkové hodnocení práce:

Jde o ucelený text, všechny části práce jsou logicky provázané. Provedený výzkum, jak už jsem

uvedl, považuji v mnohém za unikátní. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: Podpis: